МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

ВОЛОСОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

ВОЛОСОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

(тридцать первое  заседание четвертого созыва)

от  22 марта  2023 года   № 257
	Об утверждении Порядка выплаты компенсации (возмещения) расходов, связанных с осуществлением полномочий, депутатам Совета депутатов Волосовского муниципального района, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 15 решения Совета депутатов  от  17  февраля  2021  года   № 109 "Об утверждении Положения о статусе депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления  муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области", Совет депутатов муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области  РЕШИЛ:
1. Утвердить  Порядок выплаты компенсации (возмещения) расходов, связанных с осуществлением полномочий депутатам Совета депутатов Волосовского муниципального района, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе,  согласно приложению.
	           2.     Решение Совета депутатов от  26 ноября 2014 года   № 32  "Об утверждении Положения "О ежемесячной выплате, связанной с депутатской деятельностью,  депутату совета депутатов муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области, осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе" (с изменениями) считать утратившим силу.

3.     Настоящее решение опубликовать в общественно-политической газете Волосовского муниципального района  Ленинградской области «Сельская новь» и разместить  на официальном сайте органов местного самоуправления  Волосовского муниципального района  в сети Интернет.
Глава муниципального образования

Волосовский муниципальный район

        С.А.Фролов
ПРИЛОЖЕНИЕ

Утверждено
решением Совета депутатов

муниципального образования

Волосовский муниципальный    район Ленинградской области
 от 22 марта  2023 года  № 257
Порядок выплаты компенсации (возмещения) расходов,
связанных с осуществлением полномочий, депутатам Совета депутатов Волосовского муниципального района, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе.
1. Настоящий Порядок обеспечивает целевое и эффективное использования бюджетных средств, выделяемых депутатам Совета депутатов муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области  на выплату компенсации (возмещения) расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий (далее -Порядок).

2. К расходам, связанным с осуществлением депутатских полномочий, относятся расходы на:

1) оплату услуг связи (местная телефонная связь, междугородняя и мобильная телефонная связь, услуги интернета);

2)  приобретение канцелярских товаров;

3)  осуществление почтовых отправлений;
4) транспортное обеспечение (проезд для посещения заседаний Совета депутатов и комиссий, обучающих семинаров и совещаний, в том числе за пределами муниципального образования, встреч с избирателями в округе);
5)  расходы на приобретение поздравительных открыток, подарков, в том числе цветов, при посещении мероприятий в учреждениях и организациях соответствующего поселения;

6) проезд к месту проведения мероприятий за пределами  Санкт-Петербурга и Ленинградской области (семинаров, форумов, конференций, съездов и иных, связанных с осуществлением депутатских полномочий, мероприятий) и обратно, а также расходы на проживание;

7) другие расходы, не учтенные в данном Порядке, но относящиеся к расходам, связанным с осуществлением депутатских полномочий.
3. Компенсация (возмещение) расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, является материально-финансовым обеспечением гарантий деятельности депутата Совета депутатов в течение срока действия его полномочий.
4. Выплата компенсации (возмещения) расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, производится отделом учета и отчетности администрации Волосовского муниципального района за счет средств бюджета муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области, предусмотренных на содержание представительного органа местного самоуправления на текущий финансовый год в пределах лимитов бюджетных обязательств.
5. Компенсация (возмещение) расходов делится на ежемесячную выплату и разовую компенсацию.

6. Ежемесячная выплата осуществляется без представления первичных документов.

7. В перечень расходов, которые компенсирует ежемесячная выплата, входят расходы ,указанные в подпунктах 1),2),3),4),5) пункта 2 Порядка.
8. Ежемесячная выплата составляет 1500 рублей и выплачивается с периодичностью один раз в квартал.
9. Ежемесячная выплата производится депутатам Совета депутатов Волосовского муниципального района при выполнении следующих условий:

1) соблюдение Устава, Регламента, других нормативных правовых актов, принимаемых Советом депутатов;

2) участие в заседаниях Совета депутатов;

3) участие депутатов в работе постоянных комиссий, рабочих групп при подготовке проектов решений на заседания Совета;
4) участие в публичных слушаниях;

5)  выполнение поручений главы муниципального образования, Совета депутатов;
6) работа в избирательном округе.
10. За пропуск заседаний Совета депутатов по неуважительной причине более трех раз депутат может быть лишен ежемесячной выплаты по решению Совета депутатов Волосовского муниципального района.

11. Депутат Совета депутатов вправе по личному заявлению отказаться от ежемесячной выплаты.
12. В перечень расходов, которые компенсирует разовая  компенсация и подлежащих возмещению с предъявлением первичных документов, входят расходы, указанные в подпунктах 6) и 7) пункта 2 Порядка.
13. Основанием для выплаты разовой компенсации являются следующие первичные документы:

-документ, подтверждающий выезд, связанный с осуществлением депутатских полномочий, на мероприятие;
- заявление депутата Совета депутатов о разовой компенсации  расходов по форме, установленной приложением 1 к настоящему Порядку;

- проездные документы (в том числе электронные билеты, чеки, квитанции, посадочные талоны), подтверждающие фактически произведенные расходы, а также документы, подтверждающие проживание (счета, квитанции, чеки);

- распоряжение главы муниципального образования  (в случае его отсутствия - заместителя председателя Совета депутатов) о разовой компенсации расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий.
14. При отсутствии подтверждающих документов выплата разовой компенсации  не производится.
Приложение

к Порядку

                                                               Главе Волосовского муниципального района  Ленинградской области

                                                     ______________________

                                                                   (Ф.И.О.)

                                          от депутата Совета депутатов

Волосовского муниципального района
Ленинградской области

                                                     ______________________

                                                                   (Ф.И.О.)

                      Заявление о разовой компенсации  расходов

    Прошу  компенсировать расходы, связанные с депутатской деятельностью, в

размере __________________рублей (________________________________).

                                          сумма прописью

    Прошу  осуществлять возмещение расходов путем перечисления по следующим  банковским реквизитам _____________________________________.
    Приложение:

    1. ________________________

    2. ________________________

    3. ________________________

Депутат Совета депутатов Волосовского муниципального района
Ленинградской области

                                                                __________(___________________)

                                                                    (подпись)       Ф.И.О.
        Дата ______________
PAGE
4